

ЗАРЕГИСТРИРОВАН
Администрацией Главы Республики Коми
и Правительства Республики Коми
Реестр № 11-482-2008
1 августа 2008 г.

**МИНИСТЕРСТВО ПРИРОДНЫХ РЕСУРСОВ И
ОХРАНЫ ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ РЕСПУБЛИКИ КОМИ**

П Р И К А З

28 июля 2008 г.

№ 390

г. Сыктывкар

**О внесении изменений в приказ Министерства природных
ресурсов и охраны окружающей среды Республики Коми
от 12 февраля 2008 г. № 79 «Об утверждении перечней
(списков) объектов растительного и животного мира,
занесенных в Красную книгу Республики Коми»**

Приказываю:

внести в приказ Министерства природных ресурсов и охраны окружающей среды Республики Коми от 12 февраля 2008 г. № 79 «Об утверждении перечней (списков) объектов растительного и животного мира, занесенных в Красную книгу Республики Коми» (зарегистрирован в Администрации Главы Республики Коми и Правительства Республики Коми 27 февраля 2008 г. Реестр № 11-407-2008) следующие изменения, согласованные с Министерством сельского хозяйства и продовольствия Республики Коми, Комитетом лесов Республики Коми, Управлением Росприроднадзора по Республике Коми, Управлением Россельхознадзора по Республике Коми, федеральным государственным учреждением «Коми бассейновое управление по сохранению, воспроизводству водных биологических ресурсов и организации рыболовства», территориальным отделом Двинско-Печорского территориального управления Госкомрыболовства России, Институтом биологии Коми научного центра Уральского отделения Российской академии наук:

1) в Перечне (списке) объектов растительного мира, занесенных в Красную книгу Республики Коми, (приложение № 1):

в графе «Названия видов растений и грибов (русское, латинское, коми (при наличии))»:

а) в разделе 2 слова «Порядок Руссоловые (Сыроежковые) - Russulales» заменить словами «Порядок Сыроежковые - Russulales»;

б) в разделе 3 слова «Порядок Пельтигеровые - Peltigerales» заменить словами «Порядок Пельтигеровые - Peltigerales»;

в) в пункте 99 слова «Дендрискокаулон Умгаузена - *DeNdriscocauloN umhauseNse* (Auersw.) Degel.» заменить словами «Дендрискокаулон Умгаузена - *DeNdriscocauloN umhauseNse* (Auersw.) Degel.»;

г) в пункте 165 слова «Кордиофорус игловидный - *Codriophorus acicularis* (Hedw.) P.Beauv. (*Racomitrium aciculare* (Hedw.) Brid)» заменить словами «Кодриофорус игловидный - *Codriophorus acicularis* (Hedw.) P.Beauv. (*Racomitrium aciculare* (Hedw.) Brid)»;

д) в пункте 166 слова «Кордиофорус пучковатый - *Codriophorus fascicularis* (Hedw.) BedNarek-Ochyra et Ochyra (*Racomitrium fasciculare* (Hedw.) Brid.)» заменить словами «Кодриофорус пучковатый - *Codriophorus fascicularis* (Hedw.) BedNarek-Ochyra et Ochyra (*Racomitrium fasciculare* (Hedw.) Brid.)»;

е) в пункте 186 слова «Лекепеа отстоящая - *Lescuraea pateNs LiNdb.* (*Pseudoleskea pateNs* (LiNd.) KiNdb.)» заменить словами «Лекепеа отстоящая - *Lescuraea pateNs LiNdb.* (*Pseudoleskea pateNs* (LiNdb.) KiNdb.)»;

ж) в пункте 187 слова «Стереодон складчатый - *StereodoN plicatum LiNdb.* (*HypNium plicatum* (LiNdb.) A.Jaeger)» заменить словами «Стереодон складчатый - *StereodoN plicatus LiNdb.* (*HypNium plicatum* (LiNdb.) A.Jaeger)»;

з) в разделе 7 слова «Сосудистые растения - *Vaskular PlaNts*» заменить словами «Сосудистые растения - *PlaNtae Vasculares*»;

2) в Перечне (списке) объектов животного мира, занесенных в Красную книгу Республики Коми, (приложение № 2):

в графе «Названия видов животных (русское, латинское, коми (при наличии))»:

в пункте 42 слова «Павлиноглазка малая - *SarutNia pavoNia* (LiNNeaeus, 1758)» заменить словами «Павлиноглазка малая - *SaturNia pavoNia* (LiNNeaeus, 1758)»;

в разделе 5:

а) слова

«Тип Позвоночные животные - *Vertebrata*
Класс Костные рыбы - *Osteichhyes* - Черияс»

заменить словами

«Тип Хордовые - *Chordata*
Подтип Позвоночные животные - *Vertebrata*
Класс Костные рыбы - *Osteichthyes* - Черияс»;

б) слова «Отряд Лососеобразные - *SalmoNiformes*» заменить словами «Отряд Лососеобразные - *SalmoNiformes*»;

в) слова «Отряд Гагары - *Gaviiformes*» заменить словами «Отряд Гагариобразные - *Gaviiformes*»;

г) в пункте 71 слова «Малый лебедь <*> - *CygNus bewickii* Yarrell, 1830 - Юсь» заменить словами «Малый лебедь <*> - *CygNus bewickii* Yarrell, 1830 - Дзоля юсь»;

д) в пункте 82 слова «Коростель - *Crex crex* (Linnaeus, 1758) - Квайтпалич» заменить словами «Коростель - *Crex crex* (Linnaeus, 1758) - Герчкан»;

е) слова «Семейство Дроздовые - *Turdidae*» заменить словами «Семейство *Muscicapidae* - Мухоловковые».

И.о.министра

В.И.Гайдеек
